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Høringssvar fra HMU, RH Gødstrup vedr.: 

 
"Forslag til budget 2025 for Region Midtjylland"  

 

Regionsrådet har d. 8. august sendt udkast til budget 2025 i høring. 

 

HMU i Gødstrup kan konstatere at Region Midtjylland med økonomiaftalen har fået 447 mio. 

kr. til realvækst. Med det udsendte forslag er der et råderum på 206,7 mio. kr. til politisk prio-

ritering.  

 

HMU glæder sig over, at der ikke er behov for at gennemføre regionale besparelser i 2025, da 

RH Gødstrup i forvejen befinder sig i en økonomisk vanskelig situation, hvor udgiftsniveauet 

skal reduceres med ca. 90 mio. kr., heraf 50 mio.kr. i merforbrug i 2024 og 40 mio. kr. i 

gældsafvikling (i 2025 dog kun 30 mio. kr.) for at komme i balance. HMU finder det meget be-

kymrende, at skulle reducere udgiftsniveauet så meget på et år, når de lavthængende frugter 

er høstet.  

 

HMU har svært ved at gennemskue det konkrete behov og beløb for budgettilpasningerne på 

de enkelte emner i tabel 1, men anerkender at der er centrale områder i budgettet, hvor der er 

behov for at øge budgettet.    

 

Den økonomiske situation har betydet, at hospitalet de sidste mange år har måttet bruge de-

mografimidler til at finansiere effektiviseringskrav, flytning og ibrugtagning, så der ikke har 

været reelle penge til opdrift, som følge af den demografiske udvikling. Konsekvenserne heraf 

er en organisation, som de seneste år hovedsageligt har arbejdet med besparelser. Dette er en 

situation, som er meget slidsom for organisationen og medarbejderne, og det er svært at gen-

nemføre yderligere besparelser, hvilket vi frygter vil få konsekvenser for både rekruttering, 

fastholdelse og medarbejdertrivsel, samt færre sundhedsydelser til borgerne og længere ven-

tetider til udredning og behandling.  

 

HMU ønsker at der i budgetforliget i prioriteret rækkefølge: 

• Sættes dedikerede penge af til RH Gødstrup for at rette op på de økonomiske skævhe-

der, der er opstået som følge af effektiviseringskravet 

• At midlerne i øvrigt prioriteres til hospitalerne i form af demografimidler 

• At RH Gødstrup får en mere lempelig indfasning af gældsafviklingen  

 

I den forbindelse vil HMU gerne gøre opmærksom på den særlige situation RH Gødstrup er i, 

med et geografisk stort optageområde, en aldrende befolkning, og flere decentrale funktioner. 
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Side 2 

Dette kombineret med lægemangel i almen praksis, gør at vi kan være i tvivl om borgerne i 

Vestjylland har samme adgang til sundhedsydelser som borgerne i andre dele af regionen. 

Hospitalet har samtidig store udgifter til behandling på privathospitaler. 

 

HMU gør i øvrigt opmærksom på, at hospitalet i lighed med de øvrige hospitaler har stigende 

udgifter til IT, lægelige uddannelser, specialuddannelser for sygeplejersker, blodprøver fra 

praksis, mm., som også vil blive finansieret af demografimidlerne, da vi ikke har andre finan-

sieringskilder. 

 

I budgetforslaget indgår også en administrativ besparelse, som fordeles ligeligt mellem de re-

gionale stabe og hospitalerne med 8 mio. kr. til hver. HMU er enig i linjen fra RMU-

medarbejdersiden, at dette skal føre til fjernelse af opgaver og krav. Staben i RHG er reduce-

ret med 12 pct. de sidste par år, og HMU opfatter staben på RHG som nødvendig til understøt-

telse af arbejdet i klinikken med både budgetoverholdelse, transformation mm. Regionsrådet 

kunne overveje en anden fordeling af besparelsen mellem hospitaler og centrale stabe.  

 

Generelt er HMU enige i udtalelsen fra RMU-medarbejdersiden, hvor der bl.a. efterspørges, at 

eksisterende værdier og politikker afspejles i udarbejdede måltal, men det kan være et dilem-

ma at indføre nye måltal, samtidig med at der skal gennemføres administrative besparelser. 

HMU anbefaler derfor, at der fokuseres på eksisterende data.  

 

Anlægsrammen er på 831,3 mio. kr. men der fremgår ikke forslag til anvendelse af midlerne. 

Vi er bekendt med at regionens investeringsplan er stram, men der er også behov for investe-

ringer / renoveringer på et nyt hospital, som er planlagt for mere end 10 år siden, og hvor der 

er sket store besparelser i byggeriet. Det gælder også investeringer i efterladte funktioner, 

som f.eks. høreklinikken i Holstebro.   

 

RH Gødstrup vil også i de kommende år være under et stort pres – kapacitetsmæssigt og øko-

nomisk.  

 

HMU anmoder om, at Regionsrådet i budget 2025 fortsat har blik og forståelse for den fortsat-

te store økonomiske ubalance hospitalet befinder sig i, som følge af store merudgifter til flyt-

ning og især ibrugtagning af RH Gødstrup, samt de 8 pct. effektiviseringskrav. Dette kunne 

bl.a. ske ved at ændre på gældsafviklingsprofilen, så den fik en mere blid indfasning, hvorved 

hospitalet ville have mere tid til at foretage de nødvendige tilpasninger.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

HMU, RH Gødstrup 


